All of these figures, however, are rather rare in Cicero's speeches, especially the reproach of the opponent, and Cicero must have been well aware how vulnerable he was himself in this respect.

The writers of rhetorical theory concentrate on practical aspects of invective: the *Rhetorica ad Herennium* argues that it would be detrimental to the case if the orator attacked someone or something associated with the judges¹⁹³—which means that it does not oppose invective in general, only if unreasonable under practical aspects. The line of thought is taken up by Cicero and supplemented by advice against venting personal anger if speaking as someone else's advocate¹⁹⁴ (which implies that personal invective can have its place in political speeches).

¹⁹⁰ Cic. *S. Rosc.* 94 "quae non modo idcirco praetereo quod te ipsum non libenter accuso verum eo magis etiam quod, si de illis caedibus velim commemorare quae tum factae sunt ista eadem ratione qua Sex. Roscius occisus est, vereor ne ad pluris oratio mea pertinere videatur"; Cic. *Verr.* 2.5.107 "non enim possum quemquam insimulare falso"; Cic. *Cael.* 6–7 "sed aliud est male dicere, aliud accusare. accusatio crimen desiderat, rem ut definiat, hominem ut notet, argumento probet, teste confirmet; maledictio autem nihil habet propositi praeter contumeliam quae si petulantius iactatur, convicium, si facetius urbanitas nominatur. [7] quam quidem partem accusationis admiratus sum et moleste tuli potissimum esse Atratio datam. neque enim decebat neque aetas illa postulabat neque, id quod animadvertere poteratis, pudor patiebatur optimi adulescentis in tali illum oratione versari"; Cic. *Phil.* 2.6 "quid est dictum a me cum contumelia, quid non moderate, quid non amice?" Cf. Cic. *Phil.* 12.21 "sed vincam animum mihi que imperabo, dolorem iustissimum, si non potuero frangere, occultabo" which does not refer directly to insults but to a strong emotion which, if not suppressed, could lead to those.

¹⁹¹ Cic. *Phil.* 1.27 "ego, si quid in vitam eius aut in mores cum contumelia dixerō, quo minus mihi inimicissimus sit, non recusabo", 8.9 "invitus dico, sed dicendum est", 9.8 "vos enim, patres conscripti (grave dictu est sed dicendum tamen), vos, inquam, Ser. Sulpicium vita privastis".

¹⁹² Cic. *Sull.* 40 "exclusus hac criminatione Torquatus rursus in me inruit"; Cic. *Lig.* 16 "nunc quid dicis? 'cave ignoscas!' haec nec hominis nec ad hominem vox est; qua qui apud te, C. Caesar, utetur, suam citius abiciet humanitatem quam extorquebit tuam"; Cic. *Phil.* 2.46 "haec tu cum per me acta meminisses, nisi illis, quos videmus, gladiis confideres, maledictis me provocare ausus esses?" Similarly Dem. *or.* 19.213.